रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 REGD. No. D. L.-33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-12122022-240993 CG-DL-E-12122022-240993

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 781] No. 781] नई दिल्ली, सोमवार, 12, 2022/अग्रहायण 21, 1944 NEW DELHI, MONDAY, DECEMBER 12, 2022/AGRAHAYANA 21, 1944

रेल मंत्रालय

(रेलवे बोर्ड)

अधिसचना

नई दिल्ली, 12 दिसम्बर, 2022

सा.का.नि. 875(अ).—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारतीय रेल प्रबंधन सेवा (समूह 'क') नियम, 2022 का निम्नलिखित संशोधन करती हैं, अर्थात्:-

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम भारतीय रेल प्रबंधन सेवा (समूह 'क') (संशोधन) नियम, 2022 है।
 - (2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. भारतीय रेल प्रबंधन सेवा (समूह 'क') नियम, 2022 में (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त नियम कहा गया है), नियम 2 में, खंड (च) के स्थान पर निम्नलिखित खंड रखा जाएगा, अर्थात् :-
 - "(च) 'परीक्षा' से संघ लोक सेवा आयोग द्वारा आयोजित भारतीय रेल प्रबंधन सेवा परीक्षा अभिप्रेत है।"
- 3. उक्त नियमों के नियम 6, उपनियम (1) में खंड (क) के स्थान पर, निम्नलिखित खंड रखा जाएगा, अर्थात् :-
 - "(क) किनष्ठ समयमान श्रेणी की 50% रिक्तियाँ आयोग द्वारा आयोजित भारतीय रेल प्रबंधन सेवा परीक्षा के माध्यम से सरकार द्वारा विनिर्दिष्ट शैक्षिक अर्हता और आयु-सीमा के आधार पर आयोग के परामर्श से सीधी भर्ती द्वारा भरी जाएंगी।"
- 4. उक्त नियम में, अनुसूची 2, कॉलम 3 में क्र. सं. 8 के संबंध में, किनष्ठ समयमान (स्तर 10) में सीधी भर्ती से संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित प्रविष्टियाँ रखी जाएंगी, अर्थात :-

8275 GI/2022 (1)

"केंद्रीय सरकार द्वारा आयोग के परामर्श से यथा-अधिसूचित आयु, शैक्षिक अर्हताओं और अन्य शर्तों के अनुसार भारतीय रेल प्रबंधन सेवा परीक्षा के माध्यम से 50% सीधी भर्ती द्वारा।"

[फा. सं. 2020/ई(जी)/आरआर/23/1-भाग(1)]

अन्विता सिन्हा, कार्यपालक निदेशक, स्थापना (राजपत्रित संवर्ग)

टिप्पण : मूल नियम, सा.का.नि. सं.119 (अ) तारीख 15 फरवरी, 2022 के द्वारा अधिसूचित किए गए थे।

MINISTRY OF RAILWAYS

(Railway Board)

NOTIFICATION

New Delhi, the 12th December, 2022

- **G.S.R. 875(E).**—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following amendments to the Indian Railway Management Service (Group 'A') Rules, 2022, namely:-
 - 1. (1) These rules may be called the Indian Railway Management Service (Group 'A') (Amendment) Rules, 2022.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
 - 2. In the Indian Railway Management Service (Group 'A') Rules, 2022, (hereinafter referred to as the said rules), in rule 2, for clause (f), the following clause shall be substituted namely:-
 - "(f) 'Examination' means the Indian Railway Management Service Examination conducted by the Union Public Service Commission."
 - 3. In the said rule, in Rule 6, in sub rule (1), for clause (a), the following clause shall be substituted namely:-
 - "(a) Fifty per cent of the vacancies in the grade of Junior Time Scale shall be filled by direct recruitment through Indian Railway Management Service Examination conducted by the Commission on the basis of the educational qualifications and age-limit specified by the Government in consultation with the Commission."
 - 4. In the said rule, in Schedule II, against Serial No. 8 in Column No. 3, for the entries relating to direct recruitment in Junior Time Scale (Level 10), the following entries shall be substituted namely:-
 - "Fifty per cent by direct recruitment through the Indian Railway Management Service Examination as per age, educational qualifications and other conditions as notified by the Central Government in consultation with the Commission."

[F. No. 2022/E(G)RR/23/1-part(1)]

ANVITA SINHA, Executive Director, Estt.(Gaz. Cadre)

Note: The Principal rules were notified vide G.S.R. No. 119(E) dated the 15th February, 2022.